
 

 
 

 

 
DECRETO DIRETTORIALE 
 
 

Oggetto:  Autorizzazione procedura di acquisto a mezzo affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
1 co. 2 lett.a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 120/20 e 
modificato con D.L 77/21, alla Casa Editrice EDITORIALE SCIENTIFICA SRL 
(P.I. 00787110634) per la fornitura di n. 200 copie della monografia “Beni 
economici appartenenti allo Stato” della Collana di Studi Sovranità Federalismo 

Diritti. Importo affidamento: € 982,00 (IVA assolta art.74). 
                                  CIG: ZE137FB229                                                                                               

  
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal DL 
77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108; 

VISTO in particolare l’art. 1 del sopra richiamato DL semplificazioni a mente del quale “Al 
fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento 
e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

RILEVATO  che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, come modificato dal DL 77/2021, 
disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto 
soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro IVA esclusa; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, in materia 
di “Amministrazione trasparente”; 

VISTO  il DPR 28 dicembre 2000, n. 445; 
 l’art. 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 488 
VISTI altresì: 

- Il D.R. 916 del 20/11/2019 con cui il prof. Luigi Melica è stato nominato 

Direttore del Dipartimento di Scienze Giuridiche per il quadriennio 2019/2023; 

- I vigenti Regolamenti di Amministrazione Finanza e Contabilità e Regolamento 
per l’Attività Negoziale di questo Ateneo; 

VISTA la richiesta del prof. Cataldo Giorgio con la quale chiede di sottoporre alla Giunta 
del Dipartimento una richiesta di contributo per la pubblicazione sulla collana 
“Studi Sovranità Federalismo Diritti”, edita da ED. SCIENTIFICA SRL, della 
monografia “Beni economici appartenenti allo Stato”; 





 

 
 

 

 
VISTO il verbale della Giunta del Dipartimento di Scienze Giuridiche n. 3 del 26/04/2022 

con Deliberazione n. 12, nella quale delibera di autorizzare un contributo pari a € 
982,00 per n. 200 copie richieste dal prof. Cataldo per la pubblicazione della 
monografia “Beni economici appartenenti allo Stato” della Collana di Studi 
Sovranità Federalismo Diritti; 

VISTA la richiesta di preventivo della Casa Editrice EDITORIALE SCIENTIFICA SRL 
(P.I. 00787110634) pervenuta a questo Dipartimento e acquisita al prot. n. 70688 
del 05/05/2022 e successivo preventivo aggiornato pervenuto con prot. n. 160427 
del 03/10/2022, con la quale viene specificato l’acquisto di n. 200 copie per 
l’importo totale di € 982,00 (IVA assolta art.74);  

VERIFICATO che la fornitura del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 1 
co. 2 lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 come modificato dal DL 
77/2021;  

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006 il quale dispone che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 
ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli 
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali, di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni-quadro CONSIP; 

ATTESO CHE  alla data del presente provvedimento i beni/servizi da acquisire non sono presenti 
in nessuna tra le convenzioni-quadro attive di Consip o non sono previsti con 
caratteristiche tecniche idonee al soddisfacimento dello specifico bisogno; 

VISTO altresì, l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, ai sensi del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, le università, in quanto amministrazioni pubbliche di 
cui all’art. 1 del d.lgs. 165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del d.p.r. 207/2010 ovvero, se attuato, al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

ACCETARTO che per l’approvvigionamento di che trattasi il costo previsto è pari a € 982,00 (IVA 
assolta art.74), pertanto non vi è l’obbligo di procedere tramite il mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’art. 328 del d.p.r. 207/2010 ovvero, se attuato, al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

DATO ATTO che il controllo del suddetto operatore economico, dei requisiti generali di cui all’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016 è stato effettuato tramite autocertificazione sottoscritta dalla 
Ditta (prot. n. 150800 del 15/09/2022);  

ACCERTATA la regolarità del DURC a mezzo di estrazione certificato INPS_31664789 con 
validità sino al 11/10/2022;  

DATO ATTO  che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento graverà sulla voce 
10301008 al seguente UPB: CGA.GIUR.STGI.STGI.RIVENIENTI per un 
importo pari a € 982,00 (IVA assolta art.74) sulle disponibilità in capo al 
Dipartimento del Bilancio unico di Ateneo. E.F. 2022; 

RICHIAMATO   l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, il 
quale dispone che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono 



 

 
 

 

 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

CONSIDERATO pertanto, di poter procedere all’acquisizione della fornitura per n. 200 copie 
richieste dal prof. Cataldo per la pubblicazione della monografia “Beni economici 
appartenenti allo Stato” della Collana di Studi Sovranità Federalismo Diritti, 
mediante affidamento diretto alla Casa EDITORIALE SCIENTIFICA SRL (P.I. 
00787110634), sita in Via San Biagio dei Librai n. 39, Napoli, per l’importo di € 
982,00 (IVA assolta editori art. 74); 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1) Di autorizzare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del DL n. 76 del 16/7/2020, convertito 
in Legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal DL 77/2021, l’affidamento diretto alla 
Casa EDITORIALE SCIENTIFICA SRL (P.I. 00787110634), sita in Via San Biagio dei 
Librai n. 39, Napoli, per l’importo di € 982,00 (IVA assolta editori art. 74); 

Art. 2)  Di perfezionare il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante 
scrittura privata o scambio di lettere commerciali tramite l’uso della posta elettronica 
certificata; 

Art. 3) Di far gravare, la spesa complessiva, pari a di € 982,00 (IVA assolta editori art. 74) sulla voce 
10301008 al seguente UPB: CGA.GIUR.STGI.STGI.RIVENIENTI del Bilancio unico di 
Ateneo. E.F. 2022;  

Art. 4)  Di disporre che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura, 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e di 
buono di carico da parte del Responsabile del procedimento; 

Art. 5) Di nominare la Dott.ssa Carla Tonia Trevisi, Responsabile Amministrativo del 
Dipartimento di Scienze Giuridiche, Responsabile del procedimento di cui al presente 
provvedimento; 

Art. 6)  Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Università del Salento, sezione 
“Gare e Appalti”, assolvendo agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del 
D. Lgs. 33/2013 e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 
 
Alla raccolta 
Alla pubblicazione        

            
                                                                                             
 

Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                               (Prof. Luigi Melica) 


		2022-10-04T06:18:32+0000
	MELICA LUIGI




